
令和４年９月１４日 

東信地区小・中・特別支援学校長 様 

上小東御図書館協会員  様 

                                                         長野県図書館協会長 宮下 明彦 

                                  〃 小中部会長 川本 修一 

                                                            〃上小支部代表 堀内 絹予 

令和４年度 東信地区図書館教育研究大会の変更について 

 

 初秋の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のことお慶び申し上げます。 

 さて、過日、令和４年度の東信地区図書館教育研究大会のご案内を送付させていただきましたが、

その後、講演会講師の斎藤直人先生がご体調を崩され、講師をお務めいただくことができなくなって

しまいました。 

つきましては、開催日も近づいていますことから、本年度の講演会は なし とし、授業参観と授

業研究会のみ行わせていただきたいと存じます。 

下記に変更しました日程を記載しました。すでに参加申し込みをしていただいた皆様、今後申し込

みをしていただく皆様には大変ご迷惑をおかけします。 

何卒、ご理解の程お願い申し上げます。多くの皆様にご参加いただけますようご案内いたします。 

                     記 

１ 研究テーマ 「自ら学び、考えや思いを深められる学校図書館のあり方」 

２ 主 催  長野県図書館協会   長野県図書館協会小中学校部会 

              長野県図書館協会小中学校部会上小支部 

３ 期 日    令和４年 11 月 1 日（火） 

４ 会 場  上田市立本原小学校（公開授業） 上田市立真田中学校（公開授業・全体会・講演会） 

５ 日 程     

  
本原小学校 真田中学校 

（１） 受 付 １３：２０～１３：４０ １３：２０～１３：３５ 

（２） 公開授業 １３：４５～１４：３０ １３：４０～１４：３０ 

（３） 授業研究会 １４：５０～１５：３０ １４：４０～１５：３０ 

（４）  まとめ １５：３５～１５：５０ １５：３５～１５：５０ 



６ 公開授業・授業研究会  ＊指導案は当日お渡しいたします。 

＜本原小学校＞ 

授業学級 教科名   単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場 

６年１組 特 別 

活 動 

「1 年生となかよ

くなろう～読み聞

かせを通して～」 

太 田  咲 

教諭 

東信教育事務所 

主任指導主事 

久保 貴史 先生 

剣持 康典 

教頭 

体育館 

＜真田中学校＞ 

授業学級 教科名   単元名 授業者 指導者 司会者 研究会場 

1 年 3 組 

 

社会科 「中世の日本」 翠 川 昂 佑 

講師 

東信教育事務所 

指導主事 

山浦 光雄 先生 

後藤 理 

教頭 

図書館 

７ 講演会  （全体会会場  真田中学校 さくらホール） 

（１）講師    斎藤 直人 先生（上田女子短期大学総合文化学科専任講師） 

（２）演題 「GIGA スクール構想における探究学習のあり方―学校図書館の役割を中心に―」

８ その他 

（１） 会場は、本原小学校と真田中学校に分かれています。ご参加いただく方は、どちらかの学校の

授業参観をお願いします。まとめの会終了後、解散となります。 

（２） 駐車場は、本原小は校庭、真田中は体育館前駐車場にお願いいたします。 

なお、当日は普通授業日です。児童生徒の安全に気をつけてください。 

（３）上履きをご持参ください。 

（４）下記参加申込書にてＦＡＸでお申し込みください。 

   神科小学校 堀内 絹予（FAX 0268-2２-0６５１）まで  締め切り 10 月６日（木） 

 

＊切り取りをしないでこのままご FAX ください 

令和４年度 東信地区図書館教育研究大会  参加申込書 

所属名・学校名                          参加者氏名                    

   参加者氏名                    

  授業参観校  （   ）本原小学校  （   ）真田中学校   ＊どちらかに○をしてくだ

さい 

 

 送り先：神科小学校 堀内 絹予（FAX 0268-2２-0６５１）  締め切り 10 月６日（木）       


